EXPOSITOR / PONENTE 

1 
Socialización Tasa de Servicios y 

Facilidades Turísticas 
24 de febrero de 

2022 
15h00 – 16h00 10 

Verónica Ponce - Tesorera Quito 
Turismo 

Marzo:  
Durante el mes de marzo se ejecutaron diez (10) eventos virtuales con un alcance de ciento ochenta y seis 
(186) personas capacitadas; así también, se desarrollaron siete (07) eventos presenciales, llegando a ciento 
treinta y siente (137) participantes. Por tanto, en el mes de marzo de 2022 se realizaron diecisiete (17) charlas 
de autogestión, dirigidas a un total de trescientas veinte y tres (323) personas. 

El 14 de marzo de 2022, en coordinación con el GAD parroquial de Nayón, se ejecutó una charla técnica en la 
temática “Regulación de establecimientos turísticos” dirigida a representantes de prestadores de servicios 
turísticos de la zona, con el fin de que regularicen su actividad.

[...]

Norteamericano, en el que se plantea la ejecución de tutorías y prácticas para los comerciantes del mercado 
San Francisco que tomaron el curso de inglés básico durante el año 2021, el pasado 14 de marzo de 2022 
dieron inicio estas actividades.  

Abril:  
En el mes de abril de 2022, fueron ejecutados siete (07) eventos presenciales con un alcance de ciento 
cuarenta y seis (146) personas capacitadas; así también, se desarrolló un (01) evento virtual, con la 
participación de trece (13) espectadores. Es así que, durante el mes de abril de 2022 se realizaron ocho (08) 
charlas de autogestión, dirigidas a un total de ciento cincuenta y nueve (159) personas. 

El 26 de abril de 2022, se llevó a cabo un evento virtual dirigido a aquellos alojamientos turísticos 
considerados como agentes de percepción de la Tasa de Servicios y Facilidades Turísticas que Quito Turismo 
recauda, conforme lo siguiente:

[...]

Durante el mes de mayo se han ejecutado un total de 09 charlas presenciales y 01 charla virtual como 
autogestión, con el fin de suplir las necesidades de capacitación del sector turístico del Distrito Metropolitano 
de Quito. En este lapso, se han capacitado en total a doscientas treinta y un personas (231). 

Se organizaron tres (03) charlas dirigidas a gestores turísticos de las parroquias de La Merced y Puéllaro 
durante el mes de mayo, en temáticas como: BPM, Anfitrión turístico, producto turístico, atención al cliente, 
llegando a noventa (90) personas en total.